Ecce vallum aspicio, mole terre intrinsecus regecta, circumludio extrinsecus velud ad ripam alludente, vallos innumerabiles sudibus vi lentatis intextos, inter[vallis] angustis distantes, velud munitionem sustinentes. In porta autem valvas complicabiles cilleri et introitum patere video. Introeunti occurrunt qui me puerum vide[r]ant anno iam duodecimo revertente, vis(it)entes: primo fratres germani et nothi – nam uterinos et spurios habere matris monogamia prof[h]ibuerat; deinde consobrini – patruales enim ibi reliqueram unde veneram, fratruales autem matertere castitas non contulerat; postremo autem nepotes et sobrini. Horum autem qui mihi noti fuerant alios secundum stamatum distinctionem indicabant. Colloquendo pretransivimus vestibulum amplum, edificiis habitatoriis, repositoriis, officiniis circumdatum. [...] Penitiores deinde domus adeo et ecce in abacte matris incidi amplexus. Occurrit autem, cum glorie mea et adhuc investe, matertera sororis mee; gallus et ipsa adhuc investis erat; quam cetere, quod me, ut in pueritia consueverat, Adam Balsamiensem appellaret, nec magistri nomen adicerat, corripiebant. Cum quibus omnibus sermonibus quos res postulabat collatis, ad cenam vocamur. Et ecce quedam meniana conscendimus; lectisternia, in quibus discumbendum erat, simplis et amphitapis ornata erant. Cene apparatus ascribere nunc nonoportet. Hoc tamen dicere compellit admiratio, quod et panis tria genera – celia, mulsum, [vinum succinatum, nam lorea, passum murina deerant (Hunt 1991: 173).

Il *De nominibus utensilium* di Alessandro Neckam (fine del XII secolo) presenta un lessico meno ampio e diversificato (utensili, attrezzi e strumenti domestici) ed è più semplice: l'autore si limita a fornire liste di parole integrate in costruzioni sintattiche, eliminando elementi narrativi e discorsivi; ha un approccio meno sistematico e si occupa sostanzialmente di insegnare ai giovani i nomi comuni del latino per gli oggetti della vita quotidiana (soprattutto utensili domestici, attrezzi e macchinari di vario genere).

In uno dei vari prologhi presenti nei manoscritti si legge (ms. Dublin, Trinity College 270 f. 157r):

Materia huius libelli sunt nomina utensilia. Intentio auctoris est nomina utensilium in summam unam colligere ad promotionem et ad instructionem minus provectorum. Utilitas est perlecto libello sciamus nomina et significationes nominum utensilium. (Hunt 1991: I 178)

Probabilmente, il fatto che l'opera sia rivolta all'istruzione dei "meno avanzati", ne motiva

l'impianto poco complesso e la selezione lessicale non tanto ricercata quanto nel trattato di Adamo del Petit-Pont. Ecco, ad esempio, il brano iniziale (London, Wellcome Historical Medical Library ms. 801^A):

Qui bene vult disponere familie sue et rebus suis, primo provideat sibi in utensilibus et in suppellectilibus. In quoquina sit mensula, super quam olus apte minuatur et lecticula et pise et pultes et fabe frece et fabe silique et fabe ex[s]ilique et milium et cepe et huiusmodi legumina, que resecari possunt. Item sint ibi olle, tripodes, securis, mortarium, pilus, contus, uncus, cacabus, aenum, patella, sartago, craticula, urceoli, discus, scutella [...] (Hunt 1991: I 181).

Ancora, molto interessante è il *Dictionarius* di Giovanni di Garlandia (inizio XIII secolo): consiste in una serie di paragrafi che contengono definizioni di oggetti, cose, animali, occupazioni riferite alla sua esperienza personale a Parigi e a Tolosa e alla sua attività di maestro, con uno slittamento evidente della materia dalla vita rurale alla vita cittadina. Il materiale è suddiviso in base all'ambito semantico o all'argomento, a cominciare dalle parti del corpo, seguendo con la descrizione delle merci dei vari commercianti e artigiani che si incontrano per le vie del centro di Parigi, e poi con le armi usate nell'assedio di Tolosa, e via dicendo, nominando oggetti domestici, occupazioni ed equipaggiamenti di chierici, prelati e donne, e ancora elenchi di animali domestici e selvatici, uccelli, tipi di navi, ecc., compresi oggetti riguardanti la vita privata dello stesso Giovanni e gli ortaggi, gli alberi e le piante presenti nel suo orto e nel suo giardino. Se ne presentano alcuni capoversi (ms. Dublin, Trinity College 270):

Istis ita nominatis, nominanda sunt instrumenta urbana et rusticana corpori necessaria. Sed prius nominabuntur res quas eundo per civitatem Parisius denotavi. [...]

[14] Willelmus, vicinus noster, habet in foro ista vendenda ante se: acus et acuaria, saponem et specula et rasoria, cotes et pericudia vel fusillos. [...]

[59] Super perticam magistri Johannis de Gerlandia diversa pendent indumenta .s. tunice et supertunica, pallia, scapularia, cape, coopertoria, lintheamina, renones, sarrabarre, stragule, camisie, bracce, bombacina et tapete, cuculli et collobia cum lacernis et trabee cum palludamentis. [...]

[70] In platea nova ante paravisum Domine Nostre aves inveniuntur vendende .s. anseres, [galli] et galline, capones, anates, perdices et phasiani, alaude, passerres, pluviarii, ardee, grues et signi, pavones, turtures et turdi. (Hunt 1991: I 197, 200, 201)